
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 
ΕΙΔΙΚΉ ΥΠΗΡΕΣΊΑ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
«ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 2007-2013»
ΜΟΝΑΔΑ Α2΄ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

(ΕΚΤ)

Ταχ. Δ/νση   : Μεναίχμου & Θεοφιλοπούλου 18
Ταχ. Κώδικας : 117 43 Αθήνα
Πληροφορίες : Ο. Μυλωνά
Τηλέφωνο     : 2132018026
Fax               : 2132018011
Email            : omylona  @  mou  .  gr  

Ημερομηνία: 29/12/2010
Α.Π.: 4134

Προς:  
1. ΕΥΣΕΔ

2.Υπ.ΟιΑΝ
Δ/νση Οικονομικου
Γ.Γ Εμπορίου

ΘΕΜΑ:  Απόφαση για την Ένταξη της Πράξης στον άξονα 2  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ 

ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, με κωδ. ΟΠΣ 311541

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.  3614/2007  «Διαχείριση,  έλεγχος  και  εφαρμογή  αναπτυξιακών παρεμβάσεων για  την 

προγραμματική  περίοδο  2007-2013»  (ΦΕΚ  267/Α/3.12.2007)  όπως  τροποποιήθηκε  με  το 

Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ. αριθμ. Ε (2007) 5528/09.11.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» για κοινοτική ενίσχυση 

από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/  ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, 

όπως  τροποποιήθηκε  με  τις  με  αρ.  πρωτ..  43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09  και 

43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09  Υπουργική  Απόφαση  Συστήματος  Διαχείρισης, καθώς  και  το 

C:\Documents and Settings\DSTA\Επιφάνεια
εργασίας\ΑΟΦΑΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ_ΜΕΤΑ ΣΑΟ ΓΓ
ΕΜΠΟΡΙΟΥ.doc

- 1 -

ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-3



Εγχειρίδιο  Διαδικασιών  Διαχείρισης  και  Ελέγχου  Συγχρηματοδοτούμενων  Πράξεων  του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Οικονομίας και Οικονομικών 

με  αριθ.  οικ.202/2008  (ΦΕΚ155/Β/1.2.2008)  με  την  οποία  συστάθηκε  η  Ειδική  Υπηρεσία 

Διαχείρισης  του  Ε.Π.  «Διοικητική  Μεταρρύθμιση  2007-2013»  όπως  τροποποιήθηκε  με  την 

αριθμ. 9/5-1-2009 ΚΥΑ ( ΦΕΚ 4/Β/7-1-2009) και ισχύει.

5. Την  υπ.  Αριθμ.  ΔΙΔΚ/Φ.1/2/18660/21-7-2009  Απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” στον Ειδικό Γραμματέα για τη 

Διοικητική  Μεταρρύθμιση  2007-2013  του  ΥΠΕΣ,  στον  Προϊστάμενο  της  ΕΥΔ  του  Ε.Π. 

«Διοικητική  Μεταρρύθμιση  2007-2013»  και  στους  Προϊσταμένους  Μονάδων  αυτής 

(ΦΕΚ1509/Β/23.07.2009).

6. Την Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης   με  αρ.  πρωτ.  29660/4-12-2009  με  την  οποία  διορίστηκε  ο 

Ειδικός Γραμματέας για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση (ΦΕΚ 528/ΥΟΔΔ/16.12.2009). 

7. Τις   από  3.4.2008   και  20.3.2009,  1η  και  2η  αποφάσεις,  αντίστοιχα,   της  Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013», με τις οποίες εγκρίθηκαν τα 

κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας 

8. Την απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-

2013» που διεξήχθη στις  8 Ιουνίου 2010. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 897/13/5/2010 Πρόσκληση  με α/α 29 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013»  για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο των 

Αξόνων Προτεραιότητας 1 «Αναβάθμιση των δημόσιων πολιτικών μέσω του εκσυγχρονισμού 

του  ρυθμιστικού  πλαισίου  και  των  δομών  της  δημόσιας  διοίκησης  στις  8  Περιφέρειες 

Σύγκλισης»,  2  «Αναβάθμιση  των  δημόσιων  πολιτικών  μέσω  του  εκσυγχρονισμού  του 

ρυθμιστικού πλαισίου και των δομών της δημόσιας διοίκησης στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής 

Εξόδου»  και  3  «Αναβάθμιση  των  δημόσιων  πολιτικών  μέσω  του  εκσυγχρονισμού  του 

ρυθμιστικού πλαισίου και των δομών της δημόσιας διοίκησης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής 

Εισόδου».

10. Την  με  αρ.  πρωτ.  781/24-11-2010  (αριθμ.  πρωτ.  ΕΥΔ.  3664/25-11-2010)  αίτηση 

χρηματοδότησης  της  πράξης  «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ  ΚΑΙ  ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ  ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ.

11. Το ηλεκτρονικό μήνυμα στις  22-12-2010 του  OPSHELPDESK (ερ.25919/14-12-2010)  με το 

οποίο χαρακτηρίζεται το έργο ως χωροθετημένο στην περιφέρεια Αττικής

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης,  όπως αυτό καταγράφεται  στα  έγγραφα τεκμηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 

C:\Documents and Settings\DSTA\Επιφάνεια
εργασίας\ΑΟΦΑΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ_ΜΕΤΑ ΣΑΟ ΓΓ
ΕΜΠΟΡΙΟΥ.doc

- 2 -

ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-3



στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων 

που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

13. Την επικύρωση του 6ου κύκλου συγκριτικής αξιολόγησης από τον ΕΓ για την ΔΜ

14. Την με αριθμ. πρωτ.   4134/23-12-2010 Εισήγηση της ΕΥΔ για την ένταξη της πράξης

15. Το με αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ 4166/24-12-2010 έγγραφο διαβίβασης των υπογεγραμμένων ΣΑΟ 

από τον φορέα

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
την ένταξη της Πράξης στον Άξονα 2 «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», ως εξής: 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης: 

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ) 
311541

2.Κωδικός 
πράξης ΠΔΕ:  
( επαναλαμβάνεται 
βάσει των 
δηλωθέντων στα 
πεδία π56 και π57,  
για όλα τα 
ενάριθμα που 
χρηματοδοτούν την 
πράξη).

2.1.Κωδικός ΣΑ:
058/8

2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ:
2010ΣΕ05880017

3.Δικαιούχος:  ΕΥΣΕΔ
4.Κωδικός Δικαιούχου: 1011409

5.Φυσικό 

αντικείμενο 

της πράξης:

Το παρόν έργο αφορά στο σχεδιασμό και στην αποτύπωση απλουστευμένων 
διοικητικών διαδικασιών του Τμήματος Τιμών Φαρμάκων της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου σε ότι αφορά στον καθορισμό των τιμών φαρμάκων και στην έκδοση 
Δελτίου Τιμών Φαρμάκων, κατόπιν της νέας Αγορανομικής Διάταξης 8/1-9-2010 
που τροποποίησε την Αγορανομική Διάταξη 7/2009 όπως ισχύει, καθώς επίσης και 
βάσει του Ν.3840/2010. 
     Σημειώνεται ότι βασική αρμοδιότητα του Τμήματος Τιμών Φαρμάκων της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου είναι ο καθορισμός των τιμών πώλησης των 
φαρμάκων ανθρώπινης χρήσης στη χώρα ως και η εν γένει εποπτεία τους. 

6.Παραδοτέα πράξης 1. Εγχειρίδιο  απλουστευμένων  διαδικασιών  (σε  έντυπη  και  σε 

C:\Documents and Settings\DSTA\Επιφάνεια
εργασίας\ΑΟΦΑΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ_ΜΕΤΑ ΣΑΟ ΓΓ
ΕΜΠΟΡΙΟΥ.doc

- 3 -

ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-3



ηλεκτρονική μορφή)
2. Σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος
3. Εκπαίδευση και  υποστήριξη  των  υπαλλήλων  του  Τμήματος  Τιμών 

Φαρμάκων  στην  εφαρμογή  των  απλουστευμένων  διοικητικών 
διαδικασιών 

7. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ

7141
Αριθμός ολοκληρωμένων 
δράσεων απλούστευσης 
διοικητικών διαδικασιών 

Αριθμός
1

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του  φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης είναι 4 μήνες
9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2012

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
Ε.Π.

1. Άμεσες Δαπάνες
1α. Βάσει 
παραστατικ
ών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 20000

ii. ΦΠΑ 4600

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει μοναδιαίου 
κόστους
1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό

Σύνολο (1)
2. Έμμεσες Δαπάνες
2α. Βάσει 
παραστατικ
ών

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ

ii. ΦΠΑ
2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αμέσων 
δαπανών

Σύνολο (2)
3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων

ΣΥΝΟΛΑ 24600

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 24600€.

C:\Documents and Settings\DSTA\Επιφάνεια
εργασίας\ΑΟΦΑΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ_ΜΕΤΑ ΣΑΟ ΓΓ
ΕΜΠΟΡΙΟΥ.doc

- 4 -

ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-3



Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε 24600€  και επιμερίζεται ως ακολούθως:
ΚΩΔ. ΣΑ: 

Φορέας ΣΑ: 
Υπουργείο Εσωτερικών 

Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης 

ΚΩΔ. Πράξης  ΣΑ:……

( δημιουργείται νέο ενάριθμο με τον 

έλεγχο της Απόφασης Ένταξης 

στην προτεινόμενη ΣΑ) 

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):   24600 ποσό σε ευρώ. 

Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2010 στο Π.Δ.Ε.  ανέρχεται σε 0€ 
ποσό σε ευρώ 

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2):         0 ποσό σε ευρώ. 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο 
Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

   Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                               καθηγητής Στ. Γκρίτζαλης
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

 Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης

 Εγκεκριμμένο ΤΔΠΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. ΥΠΟΙΑΝ – Δ-νση Δημοσίων Επενδύσεων

2. ΥΠΟΙΑΝ  - Εθνική Αρχή Συντονισμού

3. ΕΥΣΕΚΤ

4.ΥΠΟΙΑΝ- ΕΥΣΣΣΑΑΠ

5. ΥΠΟΙΑΝ – Αρχή Πιστοποίησης

Εσωτερική Διανομή

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση 

- Προϊστάμενο ΕΥΔ

- Μονάδα Α1, Α2, Β2, Γ και Δ (το σχέδιο)

C:\Documents and Settings\DSTA\Επιφάνεια
εργασίας\ΑΟΦΑΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ_ΜΕΤΑ ΣΑΟ ΓΓ
ΕΜΠΟΡΙΟΥ.doc

- 5 -

ΑΔΑ: 4ΙΙΛΚ-3


